ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2023

Assunto: Solicita a Secretaria de Saúde de Pitimbu, a contratação de Assistente Social e
Psicólogo no NASF- Núcleo de Apoio da Saúde da Família.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelas moradoras e
moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar à Secretaria de Saúde do Município de
PITIMBU.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos através desse requerimento Legislativo, que seja viabilizada a Contratação de

Assistente Social e Psicólogo, para o NASF- Núcleo de Apoio a Família, localizado no centro do
município d Pitimbu.

O NASF tem o objetivo de apoiar a consolidação da Atenção Básica no Brasil, ampliando as
ofertas de saúde na rede de serviços, assim como a resolutividade, a abrangência e o alvo das
ações. A contratação desses profissionais, são de extrema importância, uma vez que, são
essenciais para atenção aos usuários e a familiares em situação de risco psicossocial ou doença
mental que propicie o acesso ao sistema de saúde e à reinserção social.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação dos
moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

                                                                                                       João Pessoa, 27 de novembro de 2023.

                                                 DEPUTADO ESTADUAL - SD

9.236